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Betriebsrechnung 2020

Anmerkung
Budget 2020

CHF
2020
CHF

Vorjahr
CHF

Ertrag
Beiträge 10 85’000.00 79’270.00 83’055.00
Verbandsmaterial 8’000.00 1’960.10 2’010.25
Verbandszeitschrift 65’000.00 49’769.00 55’575.40
Veranstaltungen, Konferenzen 15’000.00 11’530.00 20’782.69
Raumkosten 2’500.00 2’695.00 2’694.50
Total Ertrag Verband 175’500.00 145’224.10 164’117.84

Kondolenzspenden 20’000.00 31’855.45 23’952.97
Aktion Kirchenopfer 20’000.00 14’988.20 22’515.69
Besinnungsweg 1’000.00 423.90 444.30
Erlebniswoche 12’000.00 9’123.35 10’320.00
Bildungskurse 3’000.00 0.00 345.00
Kolping Hotel Rom                               2’000.00 209.25 0.00
Reisen 0.00 10.00 9.80
Jubiläum 150 Jahre Kolping Schweiz 0.00 0.00 0.00
Total Ertrag für Projekte Schweiz 58’000.00 56’610.15 57’587.76

Zweckgebundene Spenden für Sozial-/Entwicklungshilfe 15 500’000.00 527’131.84 637’484.78
Zweckgebundener Ertrag aus zweckgebundenen Anlagen 0.00 3.35 5.50
Total Ertrag für Projekte weltweit 500’000.00 527’135.19 637’490.28

Total betrieblicher Ertrag 733’500.00 728’969.44 859’195.88
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Anmerkung
Budget 2020

CHF
2020
CHF

Vorjahr
CHF

Aufwand
Verbandsmaterial 3’000.00 7’259.65 2’577.65
Verbandszeitschrift                              45’000.00 36’518.47 43’354.53
Veranstaltungen, Konferenzen 20’000.00 16’702.20 40’429.80
Lohnkosten                                     11 190’000.00 201’503.16 220’277.75
Sozialkosten 35’000.00 40’790.19 26’341.60
Betriebskosten 38’000.00 34’969.84 39’174.73
Raumkosten 30’000.00 31’393.85 27’626.75
Bildung/Führung 10’000.00 396.45 2’882.20
Verbandsleitung 12 13’000.00 12’926.20 15’607.05
Beiträge an andere 12’000.00 8’292.00 13’561.85
Kolping Hotel Rom                               2’000.00 751.25 9’294.85
Bildungskurse 3’000.00 0.00 912.10
Jubiläum 150 Jahre Kolping Schweiz 0.00 0.00 3’467.65
Kolping-Preis 0.00 2’537.05 3’467.65
Total Aufwand Verband 401’000.00 394’040.31 445’508.51

Kondolenzspenden 2’000.00 0.00 0.00
Aktion Kirchenopfer 1’500.00 1’412.55 969.05
Besinnungsweg 5’000.00 5’333.85 6’185.20
Erlebniswoche 12’000.00 8’153.05 9’313.55
Texaid                                                  4’000.00 132.60 44.00
Beziehungen 10’000.00 1’110.75 2’293.35
Beratungsstelle 10’000.00 10’495.60 12’416.84
Total Aufwand für Projekte Schweiz 44’500.00 26’638.40 31’221.99

Beiträge für Sozial- und Entwicklungshilfe 500’000.00 503’322.89 919’931.88
Total Aufwand für Projekte weltweit 15 500’000.00 503’322.89 919’931.88

Total betrieblicher Aufwand 945’500.00 924’001.60 1’396’662.38

Betriebliches Ergebnis vor Veränderung des Fondskapitals –195’032.16 –537’466.50
Veränderung des Fondskapitals 41’092.21 246’570.14
Betriebliches Ergebnis nach Veränderung des Fondskapitals –212’000.00 –153’939.95 –290’896.36

Finanzergebnis 13 190’000.00 209’184.62 418’882.19
Ausserordentlicher Erfolg 14 0.00 649’486.50 6’007.45

Jahresergebnis vor Zuweisung an Organisationskapital –22’000.00 704’731.17 133’993.28
Veränderung gebundenes Kapital 2’537.05 102’924.95
Zuweisung Ergebnis an freies Kapital -707’268.22 -236’918.23
Jahresergebnis nach Veränderung
von Fonds- und Organisationskapital 0.00 0.00
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Bilanz per 31.12.2020

Aktiven Anmerkung
31. 12.  2020

CHF %
Vorjahr

CHF %

Umlaufvermögen
Flüssige Mittel 1 1’155’045.71 1’015’600.88
Forderungen 2 51’121.46 21’855.07
Vorräte 3 2’501.00 2’501.00
Aktive Rechnungsabgrenzung 4 29’471.85 47’528.50

Total Umlaufvermögen 1’238’140.02 49.0 1’087’485.45 63.2

Anlagevermögen
Sachanlagen 5 1.00 1.00
Finanzanlagen 6 1’268’047.52 610’661.55

Total Anlagevermögen 1’268’048.52 50.2 610’662.55 35.5

Zweckgebundenes Anlagevermögen
Zweckgebundene Anlagen 7 22’153.40 22’150.05

Total zweckgebundenes Anlagevermögen 22’153.40 0.9 22’150.05 1.3

Total Aktiven 2’528’341.94 100 1’720’298.05 100

 
Passiven

Fremdkapital
Kurzfristiges Fremdkapital
Verbindlichkeiten 8 17’040.90 51’248.41
Passive Rechnungsabgrenzung 9 267’569.87 14’000.00

Total Fremdkapital 284’610.77 11.3 65’248.41 3.8

Zweckgebundene Fonds
Sozial- und Entwicklungshilfe 15 577’521.96 618’617.52
Treuhandfonds 22’153.40 22’150.05

Total zweckgebundene Fonds 599’675.36 23.7 640’767.57 37.2

Organisationskapital
Gebundenes Kapital 376’914.73 379’451.78
Freies Kapital 1’267’141.08 634’830.29

Total Organisationskapital 1’644’055.81 65.0 1’014’282.07 59.0

Total Passiven 2’528’341.94 100 1’720’298.05 100
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Rechnung über die Veränderung  
des Kapitals 2020/2019

Anfangs-
bestand

CHF

Zuweisung
 

CHF

Verwendung

CHF

Interner  
Transfer 

CHF

Endbestand

CHF

2020
Mittel aus Fondskapital
Sozial- und Entwicklungshilfe (SEH) 618’617.52 527’131.84 –643’184.84 74’957.44 577’521.96
Treuhandfonds 22’150.05 3.35 0.00 0.00 22’153.40
Total zweckgebundene Fonds 640’767.57 527’135.19 –643’184.84 74’957.44 599’675.36

Mittel zur Eigenfinanzierung
Kolping-Fonds 298’361.03 0.00 0.00 0.00 298’361.03
Kirchliche Berufe 31’090.75 0.00 0.00 0.00 31’090.75
Kolping-Preis 50’000.00 0.00 –2’537.05 0.00 47’462.95
Gebundenes Kapital Ref. 1 379’451.78 0.00 –2’537.05 0.00 376’914.73
Freies Kapital 634’830.29 707’268.22 0.00 –74’957.44 1’267’141.08
Total Organisationskapital 1’014’285.07 707’268.22 –2’537.05 –74’957.44 1’644’055.81

Total Fonds- und Organisationskapital 1’655’049.64 1’234’403.41 –645’721.89 0.00 2’243’731.17
Ref. 1: selbstauferlegter Verwendungszweck

2019
Mittel aus Fondskapital
Sozial- und Entwicklungshilfe (SEH) 865’193.16 637’484.78 –986’985.37 102’924.95 618’617.52
Treuhandfonds 22’144.55 5.50 0.00 0.00 22’150.05
Total zweckgebundene Fonds 887’337.71 637’490.28 –986’985.37 102’924.95 640’767.57

Mittel zur Eigenfinanzierung
Kolping-Fonds 789’773.75 0.00 0.00 –491’412.72 298’361.03
Vorauszahlungen SEH Ref. 2 –388’487.77 0.00 0.00 388’487.77 0.00
Kirchliche Berufe 31’090.75 0.00 0.00 0.00 31’090.75
Kolping-Preis 50’000.00 0.00 0.00 0.00 50’000.00
Gebundenes Kapital Ref. 1 482’376.73 0.00 0.00 –102’924.95 379’451.78
Freies Kapital 397’912.06 236’918.23 0.00 0.00 634’830.29
Total Organisationskapital 880’288.79 236’918.23 0.00 –102’924.95 1’014’282.07

Total Fonds- und Organisationskapital 1’767’626.50 874’408.52 –986’985.37 0.00 1’655’049.64
Ref. 1: selbstauferlegter Verwendungszweck
Ref. 2: Vorauszahlungen für Sozial- und Entwicklungshilfe (SEH)
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Bericht der Revisionsstelle
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Anhang zur Jahresrechnung 2020
Anmerkungen zu einzelnen Positionen der Bilanz 
   31. 12.  2020  Vorjahr
1 Flüssige Mittel
 Kasse CHF 224.55 CHF 6’861.20
 Post CHF 406’957.42 CHF 383’119.07
 Banken CHF 747’863.74 CHF 625’620.61
 Total flüssige Mittel zum Nominalwert CHF 1’155’045.71 CHF 1’015’600.88

2 Forderungen
  Diese Position umfasst Forderungen aus erbrachten Leistungen inkl. Guthaben aus Spendenüberschuss MIVA, 

 rückforderbare Verrechnungssteuern, Mietzinskaution. Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert.  
Es besteht kein Wertberichtigungsbedarf.

 Debitoren CHF 40’533.42 CHF 2’470.00
 Verrechnungssteuer CHF 2’564.17 CHF 11’361.28
 Mietzinskaution CHF 2’448.37 CHF 2’448.29
 Kurzfristiges Darlehen CHF 5’575.50 CHF 5’575.50
 Total Forderungen CHF 51’121.46 CHF 21’855.07

3 Vorräte
 Verbandsmaterial CHF 1.00 CHF 1.00
 Kondolenzkarten CHF 2’500.00 CHF 2’500.00
 Total Vorräte CHF 2’501.00 CHF 2’501.00
 Verbandsmaterial pro memoria – da unbedeutend.
 
4 Aktive Rechnungsabgrenzung
 Marchzinsen CHF 2’200.00 CHF 2’200.00
 Versicherungsprämien Folgejahr CHF 8’672.85 CHF 7’313.85
 Guthaben Nebenkosten CHF 0.00 CHF 1’778.75
 Schlussrechnungen Sozialversicherungen CHF 18’122.00 CHF 36’235.90
 Diverses CHF 477.00 CHF 0.00
 Total aktive Rechnungsabgrenzung CHF 29’471.85 CHF 47’528.50

5 Sachanlagen
  Diese Position umfasst Büroeinrichtungen. Pro memoria – da unbedeutend.  

Der Brandversicherungswert der Sachanlagen und Waren beträgt CHF 225’000.  
Investitionen grösser als CHF 5’000 werden aktiviert und gemäss steuerlichen Abschreibungssätzen abgeschrieben.

6 Finanzanlagen 
 3 (Vorjahr 3) Darlehen – zum Nominalwert CHF 168’812.75 CHF 177’555.40
 Wertschriften – zum Kurswert CHF 286’611.52 CHF 287’149.55
 Beteiligung TVAG Schattdorf – zum Nominalwert 
 (8.3% Beteiligung, 125 Aktien à nom. CHF 1000) CHF 125’000.00 CHF 125’000.00
 Beteiligung Kolping Hotel, Rom 
 (Anteil 14% von Kapital Betreiber-GmbH) CHF 20’956.60 CHF 20’956.60
 Darlehen ARGE Texaid CHF 666’666.65 CHF 0.00
 Total Finanzanlagen CHF 1’268’047.52 CHF 610’661.55

7 Zweckgebundene Anlagen
 Diese Position umfasst drei Treuhandsparhefte, welche das Restkapital aufgelöster Ortsvereine enthalten. Die Rest-  
 kapitalien werden während zwanzig Jahren von Kolping Schweiz verwaltet. Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert.
 Sparkonto Wald 2001 CHF 10’876.65 CHF 10’875.00
 Sparkonto Uster 2005 CHF 7’231.85 CHF 7’230.75
 Sparkonto Kollbrunn 2007 CHF 4’044.90 CHF 4’044.30
 Total zweckgebundene Anlagen CHF 22’153.40 CHF 22’150.05
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8 Verbindlichkeiten
 Diese Position umfasst die per Bilanzstichtag noch nicht bezahlten Verbindlichkeiten.

   2020  Vorjahr
 Kreditoren CHF 10’760.65 CHF 47’580.45
 Sozialversicherungen CHF 6’280.25 CHF 3’667.95
 Total Finanzverbindlichkeiten CHF 17’040.90 CHF 51’248.40

9 Passive Rechnungsabgrenzung
 Beitrag der Stiftung für Eidg. Zusammenarbeit,  
 der noch nicht ganz ausgegeben wurde CHF 0.00 CHF 3’500.00
 Revision Buchhaltung CHF 10’500.00 CHF 10’500.00
 Weiterleitung Spenden im Folgejahr CHF 257’069.87 CHF 0.00
 Total Passive Rechnungsabgrenzung CHF 267’569.87 CHF 14’000.00

Anmerkungen zu einzelnen Positionen der Betriebsrechnung

10 Beiträge   2020  Vorjahr
 Kolping  CHF 42’360.00 CHF 44’105.00
 Familienmitglieder CHF 28’440.00 CHF 30’832.00
 Einzelmitglieder  CHF 1’670.00 CHF 1’300.00
 Sockelbeitrag  CHF 6’800.00 CHF 6’818.00
 Total Beiträge CHF 79’270.00 CHF 83’055.00

11 Lohnkosten
 Die ehrenamtlichen Mitglieder der Verbandsleitung und der Kommissionen von Kolping Schweiz erhalten keinen Lohn.

12 Verbandsleitung
 Den ehrenamtlichen Mitgliedern der Verbandsleitung werden Spesen nach Aufwand erstattet.

13 Finanzergebnis  2020  Vorjah
 Aktivzinsen  CHF 8’564.80 CHF 33’232.28
 Dividenden CHF 3’101.00 CHF 28’242.00
 Texaid  CHF 200’000.00 CHF 360’000.00
 Kapitalertrag CHF 211’665.80 CHF 421’474.28

 Bankspesen CHF 2’481.18 CHF 2’592.09
 Wertberichtigung Wertschriften CHF 0.00 CHF 0.00
 Kapitalaufwand CHF 2’481.18 CHF 2’592.09
    
 Total Finanzergebnis CHF 209’184.62 CHF 418’882.19

14 Ausserordentlicher Ertrag
  Der ausserordentliche Erfolg des Geschäftsjahres beinhaltet die Einbuchung des Darlehens ARGE Texaid über  

CHF 666’667, welches aus nicht erhaltener Beiträge aus der Vergangenheit entstanden ist.  
Zudem wurden nicht verwendete Abgrenzungen aus den Vorjahren im Umfang von CHF 17’180 bereinigt. 

  Der ausserordentliche Erfolg des Vorjahres enthält die Aufwertung eines Darlehens auf den Restbestand, da die Zinsen 
in der Vergangenheit amortisiert wurden. 
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15 Zweckgebundener Fonds für Sozial- und Entwicklungshilfe (SEH)

Projektübersicht Projektart

Anfangs- 
bestand  

1. 1. Einnahmen
Ausgaben  

(Ref. 1)

Interner  
Transfer  

(Ref. 2)

Schluss- 
bestand  

31. 12.

Allgemein/International
Fairer Handel 2 0.00 17’723.26 –15’631.75 0.00 2’091.51
Gesundheit 3 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Infrastruktur 4 0.00 129’475.55 –160’430.26 30’954.71 0.00
Mensch im Mittelpunkt 6 0.00 54’847.90 0.00 0.00 54’847.90
Soziale Hilfe 8 35’151.10 27’932.09 –46’866.81 0.00 16’216.39
Verbandsaufbau und -entwicklung 10 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Bolivien
Bildung 1 85’032.59 215.69 –92’014.22 6’765.94 0.00
Gesundheit 3 52’472.77 0.00 0.00 0.00 52’472.77
Infrastruktur 4 0.00 1’078.46 0.00 0.00 1’078.46
Mensch im Mittelpunkt 6 0.00 11’323.82 –11’269.51 97.56 151.89
Soziale Hilfe 8 14’962.71 73’648.46 –79’396.11 0.00 9’215.06
Verbandsaufbau und -entwicklung 10 0.00 0.00 –1’004.29 1’004.29 0.00

Indien
Infrastruktur 4 0.00 20’852.76 –31’470.09 10’617.33 0.00
Ländliche Entwicklung 5 4’699.56 16’060.58 –14’956.01 0.00 5’804.12
Soziale Hilfe 8 134’214.87 0.00 –8’084.52 0.00 126’130.35
Wirtschaftliche Selbstständigkeit 9 6’624.08 8’681.60 0.00 0.00 15’305.68
Verbandsaufbau und -entwicklung 10 27’582.88 12’941.51 0.00 0.00 40’524.39

Tansania
Bildung 1 170’150.26 10’930.18 –10’178.47 0.00 170’901.97
Ländliche Entwicklung 5 40’278.74 41’619.57 –37’939.79 0.00 43’958.52

Uganda
Soziale Hilfe 8 0.00 31’111.12 –28’971.46 0.00 2’139.66

Mittel- und Osteuropa
Bildung 1 0.00 5’808.58 –5’409.10 0.00 399.48
Infrastruktur 4 22’243.70 50’694.11 –58’003.74 0.00 14’934.07
Soziale Hilfe 8 0.00 7’225.68 –32’743.28 25’517.59 –0.01
Verbandsaufbau und -entwicklung 10 4’696.67 4’960.91 –8’815.42 0.00 842.16

Diverse Länder/Erdteile
Bildung 1 20’507.63 0.00 0.00 0.00 20’507.63

Total 618’617.56 527’131.84 –643’184.85 74’957.44 577’521.99
Zweckgebundene Fonds SEH 618’617.56 527’131.84 –643’184.85 74’957.44 577’521.99

Die Projekte innerhalb des Fonds Sozial- und Entwicklungshilfe (SEH) lassen sich in zehn Kategorieren einteilen:
 1. Bildung
 2. Fairer Handel
 3. Gesundheit
 4. Infrastruktur
 5. Ländliche Entwicklung
 6. Mensch im Mittelpunkt
 7. Nothilfe und Katastrophen
 8. Soziale Hilfe
 9. Wirtschaftliche Selbstständigkeit
10. Verbandsaufbau und -entwicklung

Ref. 1
Die Ausgaben beinhalten die geleisteten Zahlungen sowie die zugewiesenen Projekt- oder Dienstleistungsaufwendungen (nach ZEWO-Methode).

Ref. 2
Unterstützte Projekte, für welche noch keine Sammlungen erfolgt sind, wurden aus dem freien Kapital finanziert.
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16 Betriebsaufwand – nach ZEWO-Methode
   2020  Vorjahr
 Total Betriebsaufwand CHF 924’001.60 CHF 1’396’662.38

 Verbandstätigkeit CHF 192’865.76 CHF 220’444.24
 Projekt- und Dienstleistungsaufwand CHF 568’227.40 CHF 986’985.37
 Mittelbeschaffungsaufwand CHF 74’218.21 CHF 87’101.93 
 Administrativer Aufwand CHF 88’690.23 CHF 102’130.94

 Kennzahlen ohne Verbandstätigkeit
 Projekt- und Dienstleistungsaufwand  78%   84%
 Mittelbeschaffungsaufwand  10%   7%
 Administrativer Aufwand  12%   9%
 Total  100%  100%

 Angaben zum Vorgehen
  Die Aufwendungen können mehrheitlich direkt den vier Kategorien zugewiesen werden. Lediglich die Personalkosten 

werden anhand der Stellenbeschreibungen zugeordnet und die sonstigen Kosten (Betriebskosten, Raumkosten, 
 Abschreibungen) werden dem Verband (25%) sowie dem administrativen Aufwand (75%) belastet.

Rechtsform, Sitz und Tätigkeit von Kolping Schweiz
Kolping Schweiz ist ein Nationalverband gemäss § 1 des Generalstatuts des Internationalen Kolpingwerkes. Kolping Schweiz 
ist der Zusammenschluss aller Kolpingsfamilien und deren Regionalverbände in der Schweiz. Es ist ein Verein gemäss Schwei-
zerischem Zivilgesetzbuch (ZGB), Artikel 60 ff. und eine Non-Profit-Organisation mit Sitz in Luzern. Vereinsorgane sind: die 
Mitgliederversammlung, die Verbandsleitung und die Revisionsstelle. Für alle Gliederungen des Verbandes gibt es eigene 
 Statuten (national, regional, örtlich).

Kolping Schweiz will seine Mitglieder befähigen, sich als Christen in ihrer Arbeits- und Berufswelt, in Ehe und Familie und 
 damit in Kirche, Gesellschaft und Staat zu bewähren. Dazu betreibt es Programme und Aktionen oder unterstützt diese, 
 insbesondere: Begegnungs- und Bildungsmöglichkeiten schaffen und für Führungsleute Kurse durchführen; zur sinnvollen 
Freizeitgestaltung anregen; eine Verbandszeitschrift und andere Schriften herausgeben; Kolpinghäuser, Sozialeinrichtungen 
und Dienstleistungen einrichten, fördern und erhalten; Sozial- und Entwicklungsprojekte im In- und Ausland unterstützen 
und betreiben.

Mittel, Haftung, NPO
Die finanziellen Mittel bestehen aus den Beiträgen der Kolpingfamilien, aus dem Vermögen und dessen Ertrag, aus dem  
Erlös von Aktionen und Verwaltungen, aus Zuwendungen von Gönnern und aus Spenden. Das Rechnungsjahr entspricht  
dem Kalenderjahr. Für die Verbindlichkeiten von Kolping Schweiz haftet nur sein eigenes Vermögen.

Kolping Schweiz ist eine Non-Profit-Organisation (NPO) und gemäss der Verfügung der Steuerverwaltung des Kanton Luzern 
vom 19. August 2002 von den direkten Staats- und Gemeindesteuern, der direkten Bundessteuer sowie der Erbschafts- und 
Schenkungssteuer befreit.

Eventualverbindlichkeiten
Gegenüber der Betreibergesellschaft «Hotel Kolping Rom» besteht eine Nachschusspflicht. Diese ist auf das Beteiligungs-
verhältnis beschränkt.

Allgemeine Grundlagen der Rechnungslegung
Die Rechnungslegung von Kolping Schweiz erfolgt in Übereinstimmung mit der Fachempfehlung zur Rechnungslegung  
Swiss GAAP FER, (Kern-FER 1 - 6, und FER 21), den Vorschriften der ZEWO sowie den Bestimmungen der Statuten und ver-
mittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage (true and fair view).

Konsolidierung
Kolping Schweiz hat weder Tochtergesellschaften noch Partnerinstitutionen, bei denen es einen beherrschenden Einfluss 
 ausübt oder mit gemeinsamer Kontrolle und Führung ausüben könnte.
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FOKUS

Nahestehende Organisationen/Personen/Institutionen
Mit Kolping Schweiz ideell und personell verbunden, jedoch rechtlich verselbständigt sind die folgenden Institutionen:
Kolping-Stiftung (gegründet 2000).

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze
Für die Jahresrechnung gilt grundsätzlich das Anschaffungs- und Herstellungskostenprinzip. Dieses richtet sich nach  
dem Grundsatz der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven. Die wichtigsten Bilanzierungsgrundsätze sind in den 
 Anmerkungen zu den einzelnen Positionen der Bilanz dargestellt. Sofern nichts anderes aufgeführt ist, erfolgt die Bewertung 
dieser Positionen zu Marktwerten am Bilanzstichtag. Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken geführt.

Grundsätze zur Rechnung über die Verwendung des Kapitals
Die Rechnung über die Veränderung des Kapitals zeigt die Entwicklung jeder einzelnen Komponente des Kapitals.

Leitende Organe

Verbandsleitung
Erich Reischmann, Präsident  2004–2020
Theres Keiser, Leiterin Finanzen  2014–2020
Thomas Lanter, Vize-Präsident  2012–2020
Bruno Bawidamann, Mitglied  2010–2020
Sepp Hörler, Mitglied  2010–2020
Christoph Pfister, Mitglied  2014–2020
Cornelia Ritter selig, Mitglied  2019–2019

Geschäftsführung
Peter Jung, Geschäftsführer

Die Geschäftsstelle mit Verbandssekretariat umfasst 160 Stellenprozent (Geschäftsführer 100%, Sekretariat 60%).

An einer jährlichen Klausur der Verbandsleitung werden die Ziele definiert und eine Jahresplanung erstellt. Leitplanken sind 
das Jahresprogramm und das Budget. Veranstaltungen sind wenn möglich mit ausgeglichenem Budget zu gestalten und 
 sollen einen Verwaltungsanteil enthalten. Es besteht eine laufende Budgetkontrolle übers Jahr durch die Geschäftsleitung 
und bei den Produkten, Veranstaltungen und Projekten. Beim Zahlungsverkehr gilt das Vier-Augen-Prinzip.
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Budget 2022

Jahresbudget 2022 Jahresbudget 2021 Jahresrechnung 2020
Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand

Beiträge 75’000.00 80’000.00 79’270.00
Verbandsmaterial 2’500.00 2’500.00 4’000.00 2’500.00 1’960.10 7’259.65
Verbandszeitschrift 50’000.00 35’000.00 50’000.00 35’000.00 49’769.00 36’518.47
Veranstaltungen/Konferenzen 14’000.00 18’000.00 15’000.00 20’000.00 11’530.00 16’702.20
Lohnkosten 190’000.00 200’000.00 201’503.16
Sozialkosten 50’000.00 40’000.00 40’790.19
Betriebskosten 45’000.00 40’000.00 34’969.84
Raumkosten 2’700.00 30’000.00 2’600.00 28’000.00 2’695.00 31’393.85
Bildung/Führung 8’000.00 10’000.00 396.45
Verbandsleitung 16’000.00 20’000.00 12’926.20
Beiträge an andere 10’000.00 14’000.00 8’292.00
Kolping Hotel Rom 1’000.00 10’000.00 751.25
Kolping-Preis 2’600.00 0.00 2’537.05
1. Total Mitgliederverband 144’200.00 408’100.00 151’600.00 419’500.00 145’224.10 394’040.31

Kondolenzspenden  25’000.00 24’000.00 31’855.45
Kirchenopfer  20’000.00  1’500.00 20’000.00 1’000.00 14’988.20 1’412.55
Besinnungsweg  500.00  5’000.00 500.00 5’000.00 423.90 5’333.85
Erlebniswoche  10’000.00  10’000.00 11’000.00 11’000.00 9’123.35 8’153.05
Bildungskurse   500.00 1’000.00
Texaid   500.00 132.60
Kolping Hotel Rom 209.25
Reisen  10’000.00  10’000.00 15’000.00 15’000.00 10.00
Beziehungen  1’000.00 1’110.75
Beratungsstelle 20’000.00 13’000.00 10’495.60
2. Total Projekte  Schweiz 65’500.00 48’000.00 71’000.00 46’000.00 56’610.15 26’638.40

3. Total Projekte weltweit 500’000.00 500’000.00 500’000.00 500’000.00 527’135.19 505’859.94

Total Finanzertrag 200’000.00 190’000.00 300.00 209’184.62

Total 909’700.00 956’100.00 912’600.00 965’800.00 938’154.06 926’538.65



 1 Bildung
 2 Fairer Handel
 3 Gesundheit
 4 Infrastruktur
 5 Ländliche Entwicklung
 6 Mensch im Mittelpunkt
 7 Nothilfe und Katastrophen
 8 Soziale Hilfe
 9 Wirtschaftliche Selbstständigkeit
10 Verbandsaufbau und -entwicklung

KOLPING SCHWEIZ  
FINANZZAHLEN 2020  

IM ÜBERBLICK

Spendenerträge und -zahlungen

Spendenerträge 
CHF 527’131

Spendenzahlungen 
CHF 578’280

Spendenerträge nach Ländern

Bolivien  
CHF 86’226

Indien  
CHF 58’536

Tansania  
CHF 52’550

Allgemein/ 
International  
CHF 229’979

Mittel- und  
Osteuropa  
CHF 68’689

Uganda  
CHF 31’111

Kennzahlen gemäss Zewo-Richtlinien

Projekte  
CHF 78%

Administrativer 
Aufwand 12%

Fundraising/ 
Marketing 10%

Spendenerträge nach Projektkategorien

Verbandsaufbau/ 
-entwicklung   
CHF 17’901

Mensch im  
Mittelpunkt  
CHF 66’170

Wirtsch. Selbstständigkeit  
CHF 8’681

Nothilfe und Katastrophen  
CHF 0

Bildung  
CHF 16’954

Infrastruktur  
CHF 202’099

Fairer Handel  
CHF 17’723

Soziale Hilfe  
CHF 139’916

Projekte der Sozial- und Entwicklungshilfe  
lassen sich in zehn Kategorien einteilen:

Ländliche Entwicklung  
CHF 57’679



Kontakt und Anfragen
Haben Sie Fragen zu unserer Projektarbeit oder wollen uns unterstützen?
Bitte rufen Sie uns an oder schreiben Sie uns:

Kolping Schweiz
Verbandssekretariat
St. Karliquai 12
6004 Luzern

Telefon +41 41 410 91 39
kolping@bluewin.ch
www.kolping.ch

Spendenkonto:
Postkonto 80-17272-1
IBAN CH28 0900 0000 8001 7272 1


